
Information om den invasiva 
plattmasken Obama nungara

Fakta

Vad innebär det?

Vad har hänt?

Hur påverkar det dig?

För oss på Essunga Plantskola innebär det ett gediget arbete i att 
kontrollera allt importerat växtmaterial för att säkerställa att det inte 
innehåller plattmasken. Men det är också ett lagarbete där alla inblandade 
parter som leverantörer, plantskolor, myndigheter, anläggare, kommuner 
och konsumenter måste hjälpas åt.

Någon forskning om lövplattmasken i större utsträckning har tidigare inte 
gjorts, men är nu pågående. Det innebär att rekommendationer och 
riktlinjer är under utveckling och uppdateras löpande. Vi följer utvecklingen 
noga och uppdaterar våra rutiner efter de senaste råden.

Under den tidiga våren kan lövplattmasken elimineras genom att frysa
växtmaterialet till -2 eller -3 grader, vilket inte lövplattmasken överlever. 
När växtmaterialet är vegeterat måste dock andra metoder användas. 
Rutiner och utrustning för vattenbad i +38-40 grader utvecklas nu då detta 
också avlivar lövplattmasken utan att skada växterna.

I november 2024 hittades den invasiva plattmasken Obama nungara i en nyanlagd plantering i Malmö. Länsstyrelsen och 
Naturvårdsverket informerades, och den 5:e december beslutade regeringen att införa nödåtgärder i enlighet med artikel 
10 i EU-reglering nr 1143/2014 om invasiva främmande arter. Det innebär att från och med den 7 januari 2025 betraktas 
Obama nungara som en invasiv art i Sverige och det är då inte  tillåtet att hålla, sprida eller släppa ut plattmasken i 
naturen.

Vi rekommenderar att även du som växtköpare kontrollerar växterna 
innan de planteras. Även om vi utför åtgärder och kontroller enligt rådande 
riktlinjer så kan vi tyvärr inte garantera att importerat växtmaterial är helt 
fritt från lövplattmasken. Du kan dock med fördel tänka över ditt växtval 
och välja svenksodlade plantor, så som plantor märkta med E-planta eller 
Svenskt Sigill, vilket minimerar risken för spridning av lövplattmasken.

Kontrollera växterna genom att:
 Kolla marken under krukan
 Kolla under själva krukan
 Ta av krukan och kolla på rotklumpen & i krukan
 Kolla under och i tråg/backar
 

Om du hittar lövplattmask
Hittar du lövplattmask i växter levererade av oss
ber vi dig meddela oss snarast. Du ska dessutom 
rapportera ditt fynd till länsstyrelsen genom ett
mail till invasivaarter.skane@lansstyrelsen.nu

I mailet ska du:
 Bifoga en bild på masken
 Ange plats där masken hittats
 Uppge dina kontaktuppgifter

Lövplattmasken är ca 5-8 cm lång och ca 
0,5 cm bred. Den svenska plattmasken 
är mycket mindre.

Färgen på ovansidan skiftar mellan 
beige och mörkt brun med svarta 
längsgående linjer.  Undersidan är 
beige.

Äggen är 0,5 cm stora och från en början 
klarröda men mörknar och övergår till 
mörkbruna efter några dagar.

Lövplattmasken är ett rovdjur som lever 
på maskar, sniglar, snäckor och andra 
plattmaskar. Den lever på jorden och 
hittas i naturen oftast under träbitar, 
stenar och löv.

Arten är mest aktiv efter skymningen.

I Sverige har den än så länge bara hittats 
i och under krukor och på marken under 
krukor och tråg.

Läs mer på www.invasivaarter.nu

Vi på Essunga Plantskola arbetar enligt uppsatta riktlinjer och 
rekommendationer från Länsstyrelsen och Naturvårdsverket 
med att förhindra spridning av lövplattmask.


